
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ АРХИВАМИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ 

ti.3. Of. dDJ, I № ~-l-01-33 /i3 f 
7 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Административный регламент 
предоставления государственными архивами Свердловской области 

государственной услуги «Предоставление архивных справок, архивных 

копий, архивных выписок, информационных писем, связанных 

с реализацией законных прав и свобод граждан», утвержденный приказом 

Управления архивами Свердловской области от 26.01.2021 № 27-01-33/9 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставленI-J..я 

государственными архивами Свердловской области государственной услуги 
«Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных выписок, 

информационных писем, связанных с реализацией законных прав и свобод 

граждан», утвержденный приказом Управления архивами Свердловской области 
от 26.01.2021 № 27-01-33/9 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления государственными архивами Свердловской области 

государственной услуги «Предоставление архивных справок, архивных копий, 

архивных выписок, информационных писем, связанных с реализацией законных 

прав и свобод граждан» ( «Официальный интернет-портал правовой информации 
Свердловской области (www.pravo.gov66.ru), 2021, 27 января, № 2910~) 
(далее - Административный регламент), следующие изменения: 

1) в пункте 4 после слов «по телефону» дополнить словами «а также через 
Государственное бюджетное учреждение Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг» и его филиалы»; 

2) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, номерах 

контактных телефонов многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, о порядке предоставления 

государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления государственной услуги, и ссьmка 
на официальный сайт Управления архивами Свердловской области размещена 
на официальном сайте многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг в сети Интернет по адресу: 

АО «Формат», заказ №112, тираж 600. 



2 

https://mfc66.ru/, а также предоставляется непосредственно работниками 
многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг при личном приеме, а также по телефону.»; 

3) в пункте 5 слова «в региональной информационной системе» заменить 
словами «в региональной государственной информационной системе»; 

4) пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Срок исполнения запроса по архивным документам государственного 

архива не должен превышать 30 дней со дня регистрации запроса. 
С учетом обращения заявителя через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг срок предоставления 

государственной услуги исчисляется с момента регистрации в государственном 
архиве, предоставляющем государственную услугу»; 

5) пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги, с указанием их реквизитов 

и источников официального опубликования размещен в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/54238/3/info), 
в региональной государственной информационной системе 

«Реестр государственных и муниципальных услуг ( функций) Свердловской 

области», на официальном сайте Управления архивами Свердловской 
области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(https://uprarchives.midural.ru/article/show/id/10036). 

Государственный архив, предоставляющий государственную услугу, 

обеспечивает размещение и актуализацию перечня указанных нормативных 
правовых актов на своем официальном сайте в сети Интернет, а также на Едином 

портале.»; 

6) в наименовании подраздела «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законодательством Свердловской области для предоставления государственной 

услуги, и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, 

способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок 

их представления» раздела II Административного регламента слова «услуги, 

и услуг» заменить словами «услуги и услуг»; 

7) пункт 19 изложить в следующей редакции: 
«19. Заявление и документы, необходимые для предоставления 

государственной услуги, указанные в пункте 18 настоящего Регламента, 

представляются в государственный архив посредством личного обращения 
заявителя, почтового отправления, через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг либо с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий, включая _ использование 

Единого портала и других средств информационно-телекоммуникационных 

технологий, в случаях и порядке, установленных законодательством Российской 



3 

Федерации и Свердловской области, в форме электронных документов. При этом 
заявление и электронный образ каждого документа могут быть подписаны 
простой электронной подписью.»; 

8) пункт 21 изложить в следующей редакции: 
«21. Запрещается требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

которые не предусмотрены нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги; 

2) представления документов и информации, которые в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Правительства Свердловской области и правовыми актами 
органов местного самоуправления находятся в распоряжении органов местного 

самоуправления, предоставляющих муниципальную услугу, и (или) 

подведомственных органам местного самоуправления организаций, участвующих 

в предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов, указанных 

в части 6 статьи 7 в Федерального закона от 27 июля 2010 года No 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее - Федеральный закон от 27 июля 2010 года No 210-ФЗ); 

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, лиЬо 
в предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении государственной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо 
в предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации посj1е 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) работника государственного архива, 
предоставляющего государственную услугу, работника многофункционального 
центра предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги. В данном случае в письменном виде за подписью директора 

государственного архива, предоставляющего государственную услугу, 

руководителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги, заявитель 



4 

уведомляется об указанном факте, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства; 

4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее бьmи заверены в соответствии с пунктом 7 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года No 210-Ф3, 

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 

их изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

При предоставлении государственной услуги запрещается: 

отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги в случае, если запрос и документы, 

необходимые для предоставления государственной услуги, поданы в соответствии 
с информацией о сроках и порядке предоставления государственной услуги, 
опубликованной на Едином портале либо на официальном сайте 
государственного архива; 

отказывать в предоставлении государственной услуги в случае, если запрос 

и документы, необходимые для предоставления государственной услуги, поданы 
в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 

государственной услуги, опубликованной на Едином портале либо 
на официальном сайте государственного архива.»; 

9) в абзаце четвертом пункта 24 слово «многократно» заменить словом 
«неоднократно»; 

10) наименование подраздела «Максимальный срок ожидания в очереди при 
подаче запроса о предоставлении государственной услуги и при получении 

результата предоставления государственной услуги» раздела II 
Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 

о предоставлении государственной услуги, услуги, предоставляемой 

организацией, участвующей в предоставлении государственной услуги, и при 

получении результата предоставления таких услуг»; 

11) в пункте 29 слова «в государственный архив» заменить словами 

«в государственном архиве»; 

12) пункт 30 изложить в следующей редакции: 
«30. Регистрация запроса и иных документов осуществляется в день 

их поступления в государственный архив при обращении лично, через МФЦ (при 
возможности).»; 

13) наименование подраздела «Показатели доступности и качества 

государственной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя 

с должностными лицами при предоставлении государственной услуги, 

возможность получения информации о ходе предоставления государственной 

услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий, возможность либо невозможность получения государственной 
услуги в многофункциональном центре предоставления государственных 

и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме) в любом 



5 

территориальном подразделении органа, предоставляющего государственную 

услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), посредством запроса 
о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг 

в многофункциональном центре предоставления государственных 
и муниципальных услуг» изложить в следующей редакции: 

«Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе: 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении государственной услуги и их продолжительность; возможность 

получения информации о ходе предоставления государственной услуги, в том 
числе с использованием информационно-коммуникационных технологий; 

возможность либо невозможность получения государственной услуги в МФЦ, 
в том числе в полном объеме, а также посредством запроса о предоставлении 
нескольких государственных и (или) муниципальных услуг, предусмотренного 

статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-Ф3; возможность 
либо невозможность подачи запроса, документов, информации, необходимых для 
получения государственной услуги, а также получение результатов 

предоставления такой услуги в пределах территории Свердловской области 
в любом территориальном подразделении органа, предоставляющего 
государственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип) 

независимо от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, 

в том числе индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения (для 

юридических лиц); возможность подачи запроса, документов, информации, 
необходимых для получения государственной услуги, а также получения 
результатов предоставления такой услуги в пределах территории Свердловской 

области в любом филиале М Ф Ц по выбору заявителя ( экстерриториальный 
принцип) независимо от его места жительства или места пребывания (для 
физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей) либо места 

нахождения (для юридических лиц)»; 

14) пункт 34 изложить в следующей редакции: 
«34. Показателями доступности и качества предоставления государственной 

услуги являются: 

1) возможность получения информации о ходе предоставления 

государственной услуги, в том числе с использованием информационно

коммуникационных технологий; 

2) возможность получения государственной услуги в МФЦ (в том числе 
в полном объеме); 

3) возможность подачи запроса, документов, информации, необходимых 
для получения государственной услуги, а также получения результатов 

предоставления такой услуги в пределах территории Свердловской области 
в любом территориальном подразделении органа, предоставляющего 

государственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип) 
независимо от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, в 
том числе индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения (для 
юридических лиц); 



6 

4) возможность получения государственной услуги посредством запроса 
о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг 

вМФЦ; 

5) возможность подачи запроса, документов, информации, необходимых 
для получения государственной услуги, а также получения результатов 

предоставления такой услуги в пределах территории Свердловской области 
в любом филиале МФЦ по выбору заявителя (экстерриториальный принцип) 
независимо от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, в 

том числе индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения (для 
юридических лиц).»; 

15) пункт 36 изложить в следующей редакции: 
«36. Заявитель имеет право подачи запроса, документов, информации, 

необходимых для получения государственной услуги, а также получения 
результатов предоставления государственной услуги по экстерриториальному 

принципу независимо от его места жительства или места пребывания (для 

физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей) либо мес':"а 
нахождения (для юридических лиц) в любом филиале М Ф Ц в пределах 
территории Свердловской области по выбору заявителя. 

Подача запроса, документов, информации, необходимых для получения 
государственной услуги, а также получение результатов предоставления 

государственной услуги по экстерриториальному принципу независимо от его 

места жительства или места пребывания (для физических лиц, в том числе 

индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения (для юридических 
лиц) в государственном архиве по выбору заявителя в пределах территории 

Свердловской области не предусмотрено ввиду отсутствия территориальных 
подразделений.»; 

16) наименование подраздела «Административные процедуры (действия) 
по предоставлению государственной услуги посредством личного обращения, 
либо почтового отправления» раздела III Административного регламента 
исключить; 

17) пункт 39 изложить в следующей редакции: 
«39. Порядок осуществления административных процедур (действий) 

по предоставлению государственной услуги в электронной форме, в том числе 

с использованием Единого портала: 

- информация о предоставлении государственной услуги размещается 

на Едином портале. 

На Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

размещается следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, требования к оформлению указанных документов, 

а также перечень документов, которые заявитель вправе представить 

по собственной инициативе; 
2) круг заявителей; 
3) срок предоставления государственной услуги; 



7 

4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги; 

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых ( осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 
предоставлении государственной услуги. 

1 

Информация на Едином портале о порядке и сроках предоставления 
государственной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной 
государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю 

бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги 
осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе 
без использования программного обеспечения, установка которого 
на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или 
иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя 

или предоставление им персональных данных; 

Сформированный и подписанный запрос и иные документы, указанные 

в пункте 18 Административного регламента, необходимые для предоставления 
государственной услуги, направляются в государственный архив посредством 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), 

официального сайта; 

- в целях предоставления государственной услуги осуществляется прием 

заявителей по предварительной записи при наличии технической возможности. 

Запись на прием проводится посредством Единого портала. Заявителю 

предоставляется возможность записи в любые свободные для приема дату и время 

в пределах установленного в органе (организации) графика приема заявителей. 

Государственный архив не вправе требовать от заявителя совершения иных 
действий, кроме прохождения идентификации и аутентификации в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, указания цели 

приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета 
длительности временного интервала, который необходимо забронировать для 
приема; 

- формирование запроса заявителем осуществляется посредством 

заполнения электронной формы запроса на Едином портале без необходимости 

дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме. На Едином портале 
размещаются образцы заполнения электронной формы запроса; 



8 

форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется 
автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной 

формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной 
формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки 
и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 
непосредственно в электронной форме запроса; 

при формировании запроса заявителю обеспечивается: 
а) возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, 

указанных в пункте 18 Административного регламента, необходимых для 
предоставления государственной услуги; 

б) возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной 
формы запроса при обращении за государственными услугами, предполагающими 
направление совместного запроса несколькими заявителями ( описывается 
в случае необходимости дополнительно); 

в) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 
запроса; 

г) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений 
в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении 
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму 
запроса; 

д) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений 

заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной 

государственной информационной системе «Единая система идентификации 
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 

(далее - единая система идентификации и аутентификации), и сведений, 

опубликованных на Едином портале, в части, касающейся сведений, 
отсутствующих в единой системе идентификации и аутентификации; 

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы запроса без потери ранее введенной информации; 

ж) возможность доступа заявителя на Едином портале к ранее поданным им 

запросам в течение не менее одного года, а также частично сформированных 

запросов - в течение не менее 3 месяцев; 
- государственная пошлина за предоставление государственной услуги 

не взимается; 

- государственный архив обеспечивает прием документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, и регистрацию запроса без 

необходимости повторного представления заявителем таких документов 
на бумажном носителе. Срок регистрации запроса - 1 . рабочий день. 
Предоставление государственной услуги начинается с момента приема 

и регистрации органом ( организацией) электронных документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, а также получения в установленном 

порядке информации об оплате государственной услуги заявителем 



9 

( за исключением случая, если для начала процедуры предоставления 
государственной услуги в соответствии с законодательством требуется личная 
явка). При получении запроса в электронной форме в автоматическом режиме 
осуществляется форматно-логический контроль запроса, проверяется наличие 
оснований для отказа в приеме запроса, указанных в пункте 22 
Административного регламента, а также осуществляются следующие действия: 

1) при наличии хотя бы одного из указанных оснований должностное лицо, 
ответственное за предоставление государственной услуги, в срок, 

не превышающий срок предоставления государственной услуги, подготавливает 
письмо о невозможности предоставления государственной услуги; 

2) при отсутствии указанных оснований заявителю сообщается 
присвоенный запросу в электронной форме уникальный номер, по которому 

в соответствующем разделе Единого портала заявителю будет представлена 

информация о ходе выполнения указанного запроса. 

Прием и регистрация запроса осуществляются должностным лицом 

структурного подразделения, ответственного за прием и регистрацию почтовой 

корреспонденции. После регистрации запрос направляется в структурное 

подразделение, ответственное за предоставление государственной услуги. После 

принятия запроса заявителя должностным лицом, уполномоченным 

на предоставление государственной услуги, статус запроса заявителя в личном 

кабинете на Едином портале обновляется до статуса «принято». 
- заявитель имеет возможность получения информации о ходе 

предоставления государственной услуги. Информация о ходе предоставления 

государственной услуги направляется заявителю органами ( организациями) 
в срок, не превышающий одного рабочего дня после завершения выполнения 
соответствующего действия, на адрес электронной почты или с использованием 

средств Единого портала государственных и муниципальных услуг ( функций), 
по выбору заявителя. 

При предоставлении государственной услуги в электронной форме 

заявителю направляется: 

а) уведомление о записи на прием в орган (организацию) или МФЦ; 
б) уведомление о приеме и регистрации запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги; 
в) уведомление о начале процедуры предоставления государственной 

услуги ( описывается в случае необходимости дополнительно); 
г) уведомление об окончании предоставления государственной услуги либо 

мотивированном отказе в приеме запроса и иных документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги; 

д) уведомление ь факте получения информации, подтверждающей оплату 

государственной услуги; 
е) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги; 



ж) уведомление о 
государственной услуги 

государственной услуги; 

10 

возможности получить 

либо мотивированный 
результат 

отказ в 

предоставления 

предоставлении 

з) уведомление о мотивированном отказе в предоставлении 
государственной услуги; 

- результат предоставления государственной услуги с использованием 

Единого портала не предоставляется; 

- осуществление оценки качества предоставления услуги с использованием 
Единого портала не осуществляется; 

- иные действия, необходимые для предоставления государственной услуги, 
в том числе связанные с проверкой действительности усиленной 

квалифицированной электронной подписи заявителя, использованной при 
обращении за получением государственной услуги, а также с установлением 
перечня классов средств удостоверяющих центров, которые допускаются для 

использования в целях обеспечения указанной проверки и определяются 
на основании утверждаемой федеральным органом исполнительной власти 

по согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации 
модели угроз безопасности информации в информационной системе, 
используемой в целях приема обращений за получением государственной услуги 
и (или) предоставления такой услуги.»; 

18) раздел III дополнить пунктом 39-1 следующего содержания: 
«39-1. Предоставление государственной услуги в упреждающем 

(проактивном) режиме не осуществляется.»; 

19) раздел III дополнить пунктом 39-2 следующего содержания: 
«39-2. Порядок выполнения административных процедур (действий) 

по предоставлению государственной услуги, выполняемых 

многофункциональным центром предоставления государственных 

и муниципальных услуг, в том числе порядок административных процедур 

(действий), выполняемых многофункциональным центром предоставления 

государственных и муниципальных услуг при предоставлении rосударственной 
услуги в полном объеме и при предоставлении государственной услуги 
посредством комплексного запроса: 

- информирование заявителей о порядке предоставления государственных 
услуг, в том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе 

выполнения запросов о предоставлении государственных услуг, комплексных 

запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 

государственных услуг, а также консультирование заявителей о порядке 
предоставления государственных услуг в МФЦ и через Единый портал, в том 

числе путем оборудования в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг рабочих мест, предназначенных для 
обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- прием и заполнение запросов о предоставлении государственных услуг, 
в том числе посредством автоматизированных информационных 



11 

систем многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг, а также прием комплексных запросов; 

- формирование и направление МФЦ предоставления государственных 
и муниципальных услуг межведомственного запроса в органы, предоставляющие 

государственные услуги, в иные органы государственной власти, органы местного 

самоуправления и организации, участвующие в предоставлении государственных 

услуг; 

- выдача заявителю результата предоставления государственной услуги, 

в том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих 

содержание электронных документов, направленных в МФЦ по результатам 

предоставления государственных и муниципальных услуг органами, 

предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими 

муниципальные услуги, а также выдача документов, включая составление 

на бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем органов, 
предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 

муниципальные услуги. 

М Ф Ц осуществляет информирование заявителей о порядке предоставления 
государственных и (или) муниципальных услуг посредством комплексного 

запроса, о ходе выполнения комплексных запросов, а также по иным вопросам, 

связанным с предоставлением государственных и (или) муниципальных услуг. 

При однократном обращении заявителя в МФЦ с запросом на получение 

двух и более государственных и (или) муниципальных услуг, заявление 
о предоставлении услуги формируется уполномоченным работником 

и скрепляется печатью МФЦ. При этом составление и подписание таких 

заявлений заявителем не требуется. МФЦ передает в государственный архив 
оформленное заявление и документы, предоставленные заявителем, 

с приложением заверенной М Ф Ц копии комплексного запроса в срок не позднее 

одного рабочего дня, следующего за оформлением комплексного запроса. 

В случае, если для получения государственной услуги требуются сведения, 
документы и (или) информация, которые могут быть получены МФЦ только 
по результатам предоставления иных указанных в комплексном запросе 

государственных и (или) муниципальных услуг, направление заявлен:v.я 

и документов в государственный архив осуществляется МФЦ не позднее одного 

рабочего дня, следующего за днем получения М Ф Ц таких сведений, документов 

и (или) информации. В указанном случае течение предусмотренных 
законодательством сроков предоставления государственных и (или) 

муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, начинается не ранее 

дня получения заявлений и необходимых сведений, документов и (или) 
информации государственным архивом. 

Результаты предоставления государственных услуг по результатам 

рассмотрения комплексного запроса направляются в М Ф Ц для выдачи 

заявителю.»; 

20) раздел III дополнить пунктом 39-3 следующего содержания: 



12 

«39-3. Формирование и направление межведомственных запросов в органы 
( организации), участвующие в предоставлении государственной услуги 
не осуществляется.»; 

21) пункт 41 изложить в следующей редакции: 
«41. Поступивший в государственный архив письменный запрос заявителя 

регистрируется в структурном подразделении государственного архива, 

обеспечивающем прием и регистрацию почтовой корреспонденции, 
представляется руководству государственного архива. 

Поступивший в государственный архив через МФЦ письменный запрос 
заявителя регистрируется в структурном подразделении государственного архива, 

обеспечивающем прием и регистрацию почтовой корреспонденции. 
Регистрация запроса и иных документов осуществляется в день 

их поступления в государственный архив при обращении лично. В случае, если 

запрос подан в электронной форме, государственный архив не позднее рабочего 

дня, следующего за днем подачи заявления, направляет заявителю электронное 

сообщение о принятии либо об отказе в принятии запроса. Регистрация запроса, 
направленного в форме электронного документа, при отсутствии оснований для 
отказа в его приеме осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем 
подачи запроса в Управление архивами Свердловской области.»; 

22) в наименовании подраздела «Подготовка или направление ответа 

заявителю» раздела III Административного регламента слова «Подготовка или» 
заменить словами «Подготовка и»; 

23) в подпункте 6 пункта 59 слова «так же как к тексту» заменить словами 
«так же, как к тексту»; 

24) подпункт 7 пункта 59 в конце абзаца дополнить знаком«;»; 
25) в наименовании подраздела «Порядок осуществления текущего 

контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами 

положений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению государственной услуги, а также принятия ими 

решений» раздела IV Административного регламента слова «а также принятия 
ими решений» заменить словами «а также принятием ими решений»; 

26) в пункте 73 после слов «и государственными гражданскими 

служащими» дополнить словами «а также решения и действия (бездействие) 
М Ф Ц, его работников»; 

27) в пункте 75 слова «в сфере архивного дела, согласно» заменить словами 
«в сфере архивного дела согласно»; 

28) Дополнить подраздел «Органы государственной власти, организации 
и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть 

направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке» раздела V 
Административного регламента пунктом 75-1 следующего содержания: 

«75-1. В случае обжалования решений и действий (бездействия) МФЦ, 
работника М Ф Ц жалоба подается для рассмотрения в М Ф Ц в письменной форме 
на бумажном носителе, в том числе при личном приеме заявителя, в электронной 

форме или по почте. 



13 

Жалобу на решения и действия (бездействие) МФЦ также возможно подать 
в Департамент информатизации и связи Свердловской области (далее -
учредитель МФЦ), в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при 
личном приеме заявителя, в электронной форме, по почте или через МФЦ.»; 

29) в пункте 76 после слов «государственный архив» дополнить словами 
«, МФЦ, а также учредитель МФЦ»; 

2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
начальника Управления архивами Свердловской области С.С . Кичигину. 

Начальник Управления 

архивами Свердловской области Р .С. Тараборин 


		2021-08-23T15:28:57+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




